
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАИ «ХЯАГТЫН 
АЙМАГ» ГЭЬЭН НЮТАГ ЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫН 
ЬУНГАМАЛНУУДАЙ ЗУБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«16» февраля 2023 года № 1-59С

г. Кяхта

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Кяхтинский район» от 28.04.2016 года № 2-ЗЗС»»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 14.03.2022 №60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» и в целях приведения Устава муниципального образования 
«Кяхтинский район» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов 
муниципального образования «Кяхтинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Кяхтинский район» Республики 
Бурятия от 28 апреля 2016 года №2-ЗЗС (в редакции решений Совета депутатов от 26 апреля 
2017 года № 1-45С, от 29 июня 2017 года №1-48С, от 28.12.2017 №1-55С, от 26 апреля 2018 
года №7-62С, от 25 октября 2018 года №1-ЗС, от 29.11.2018 года №1-5С, от 18.04.2019 года 
№1-8С, от 23.05.2019 года № 1-9С, от 07.10.2021 М1-39С, от 23.12.2021 №1-42С, от 
25.02.2022 №4-44С, от 28.04.2022 №1-46С, 06.10.2022 №1-50С) следующие изменения и 
дополнения:

1.1. Из пункта 2 статьи 28 исключить слова «председателем избирательной комиссии, 
организовывавшей выборы»», заменив их словами «до избрания председателя Совета 
депутатов старейшим по возрасту из числа избранных депутатов»;

1.2. абзац 2 пункта 3 статьи 31 исключить;
1.3 статью 41 исключить;
1.4 абзац 2 пункта 4 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные устав 

муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений 
об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений 
в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 



Федерального закона от 21 июля 2005 года №>97-ФЗ "О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований».

1.5 в пункте 3 статьи 50 слова «председатель избирательной комиссии муниципального 
образования» исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок 
представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав на 
государственную регистрацию.

3. Опубликовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кяхтинский район» в 
течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 
муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской 
Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года 
N 97-ФЗ ”О государственной регистрации уставов муниципальных образований”.

4. В десятидневный срок после обнародования направить информацию об 
опубликовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета 
депутатов МО «Кяхтинский район».

6. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и 
официального опубликования, за исключением пунктов 1.1, 1.2, 1.3,1.5 вступающих в силу с 
01.01.2023.

Председател^^^в^Ж'ЭДп^^тов
муниципал^^гнобразойЖвд.
«Кяхтинский \

Глава
муниципалыюгоббразования
«Кяхтищясй^Ж^
<7 X Б-Ж. Нимаей


